gressum prohibentibus, aliis, qui rem ignorabant, ut cepta scrutaretur, conclamantibus. Quorum strepitu ille territus, ceptum intermisit. Abbas etiam Lanzo progredi veritus, priorem olaustri ad episcopum Leodiensem Henricum direxit, querens quid vel super inventis corporibus vel in reliquum sibi esset agendum. Qui hujusmodi factum in mandatis primo arguit, inde progressum vetat, et ad ultimum, ut celebratis missarum solempniis pro fidelibus defunctis et commendatione animarum facta, clauderentur sarcofagi, aspersis prius aqua benedicta corporibus et incensatis, et sic terra operirentur mandavit. Quod ita factum fuit.

EXPLICIUNT CAPITULA LIBRI SECUNDI SECUDE
PARTIS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI TERCII EJUSDEM.

1. *Gesta Lanzonis intrusi abbatis. Recapitulatio de intrusione Lanzonis in abbatia Sancti Trudonis et de combustione hujus loci. Incid. De discidentia inter Gregorium papam et Henricum imperatorem, et de antipapa Clemente. Item de exordio monasterii Hassligensis (1).*

1084 *Incid.* Anno Domini M^oLXXXV^o papa Gregorius VII exul moritur, cui Victor successit. Quo mortuo Urbanus II contra imperatorem et ejus antipapam anno tercio post hunc successit, et XI annis preest.

1085 *Incid.* Anno igitur quo supra M^oLXXXV^o Romani Henricum imperatorem quartum regni nomine recipiunt, ac eorum judicio prefatus papa Gregorius a papatu abjudicatur, et Clemens ille inthronizatur. Anno hunc precedenti monasterium Hassligense sumpsit exordium .

2. *De Luipone donum abbatie hujus loci de manu impera-*

VARIANTE. * Ce dernier § a été ajouté par l'interpolateur au texte même de Rodulfe.

NOTE. (1) V. t. I, p. 33, § 1.

toris recipiente et de ejus introitu. Item de diffugio Lanzonis super turrin monasterii nostri (1).

3. *De violentia Lanzoni per fautores Luiponis facta, et de abductione ejus a turre per Leodiensem episcopum ad monasterium sancti Laurentii (2).*

4. *Quomodo Luipo baculum pastorem ab invasore Metensis episcopatus Gualone recipit, et quomodo a ministris episcopi male tractatur et tercio vocatus excommunicatur (3).*

5. *De discessu Luiponis propter metum ab hoc loco ad imperatorem, et de complicibus suis turrin occupantibus et sacra profanantibus et de fuga fratrum et quomodo peregrinorum accessus et oblationum proventus cessavit (4).*

6. *De obsidione opidi per Henricum episcopum propter turrin occupantes facta et de datis obsidibus (5).*

7. *De combustione opidi nostri tempore treugarum per viros de exercitu episcopi precedentibus Brustemiensibus, et de bello, primo in foro, postea intra monasterium peracto (6).*

8. *De Luiponis fautoribus quomodo Arnulfo comiti de Los turrin tradiderunt et fugerunt, et quomodo comes turrin in presidium habuit, fratribus omnibus fuga lapsis (7).*

9. *De visione sanctorum monachorum ostensa cuidam militi majorem turrin monasterii nostri ex parte comitis occupanti.*

Anno eodem, anno scilicet Domini **MLXXXV^o** secundum seniorum tunc temporis relata et in antiquis libris nostri mo- 1086

NOTES. (1) V. t. I, p. 33, § 2. (2) V. t. I, p. 36, § 3 jusqu'à *Post hæc nichil*. (3) V. t. I, p. 37, depuis *Post hæc nichil* jusqu'à p. 39, variante *. (4) V. t. I, p. 39 depuis la variante, jusqu'au § 6. (5) V. t. I, p. 41, §§ 6 et 7 jusqu'à *Erat tunc temporis*. (6) V. t. I, p. 42, § 7, depuis *Erat tunc temporis* jusqu'à p. 45, *Noctis intervenientis*. (7) V. t. I, p. 45 depuis *Noctis intervenientis* jusqu'au § 13.

nasterii diligenter conscripta, miles quidam cui Arnulfus, comes de Los, nepos Ghiselberti comitis de Durachio, excubias majoris turris nostri commiserat, intempeste noctis silentio prospiciens deorsum ad exustam monasterii navem ceteris consortibus suis dormientibus vidit quosdam spiritus *, monachali habitu vestitos, a cimiterii nostri loco nudis pedibus procedere usque ad sepulchrum sanctorum Trudonis et Eucherii, quod, ex recenti adhuc incendio sine tecto redactum sub divo, cum satisfactionibus et humillimis supplicationibus reverenter ambiebant. Hujus ille visionis conscius et testem volens adhibere, cum conaretur soporatum excitare proximum socium, ipse immobilis mutusque tamdiu permansit, usque dum visio dispareret, reversis illis quos viderat ad pristinum cimiterii locum. Moxque tante visionis virtutem non ferens, tam valido languore correptus est, ut tertia die exanimatus sepulture traderetur.

10. *De Lanxonis abbatis et fratrum reditu ad monasterium, et de recessu militum comitis de Los a presidio nostre turris. Incid. De tribulationibus que Metensem ecclesiam circumdederunt propter discidium quod erat inter sacerdotium et regnum (1).*

11. *De Lanxonis a claustro diffugio et de resignatione abbatis nostre per ipsum in manus episcopi facta (2).*

EXPLICIUNT CAPITULA TERCII LIBRI SECUNDE PARTIS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI QUARTI EJUSDEM.

1. *Gesta Herimanni senioris, symoniaci, invasoris abbatis*

VARIANTE. * specie PERTZ.

NOTES. (1) V. t. I, p. 47, §§ 13 à 15. (2) V. t. I, p. 49, §§ 16 et 17.

hujus loci. De malo introitu Herimanni primi ad nostram abbatiam (1).

2. De venditione villarum nostri monasterii per Brunonem invasorem Metensis episcopatus facta, et de recuperatione earundem per auxilium Leodiensis episcopi (2).

3. De Herimanni Metensis episcopi ab opido nostro expulsionem (3).

4. De reditu Luiponis ad monasterium in statu privati et simplicis monachi, et de perturbatione fratrum erga Herimannum abbatem. Incid. De obitu Herimanni Metensis episcopi et Henrici Leodiensis episcopi (4).

5. Gesta Luiponis abbatis. De Herimanni primi ab abbacie dignitate reiectione, et de Luiponis introductione et consecratione, ac utrorumque obitu (5).

EXPLICIUNT CAPITULA LIBRI QUARTI SECUNDE
PARTIS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI QUINTI EJUSDEM.

1. Gesta invasoris nostre abbacie Herimanni junioris. De intrusione Herimanni secundi symoniaca in nostram abbatiam post mortem Luiponis, per vim Godefridi de Bullis, ducis Lotharingie, reclamacione fratrum facta non obstante (6).

2. De fratrum inopia et querelis coram Leodiensi ecclesia depositis, sed per munera Herimanni frustratis, et de consensu Metensis episcopi per pecuniam obtento ad Herimannum (7).

NOTES. (1) V. t. I, p. 51, §§ 1 et 2. (2) V. t. I, p. 53, §§ 3, 4, 5 et 6. (3) V. t. I, p. 56, §§ 7 et 8 jusqu'à *Dum hæc et illa*. (4) V. t. I, p. 58, depuis *Dum hæc et illa* jusqu'à la page 61, *Igitur comes*. (5) V. t. I, p. 61, depuis *Igitur comes* jusqu'à la fin du livre IV. (6) V. t. I, p. 61, § 1. (7) V. t. I, p. 65, § 2.

3. *De Herimanni excommunicatione et destitutione per fratrum instantiam apud ecclesiam Leodiensem, et de dif-fugio ejus ab opido* (1).

4. *De reductione illius per tyrannidem comitis de Lem-borgh facta, sed per fratrum constantiam spreta, et quomodo ille comes Lemburgie compellitur exire opidum, secum ab-ducens Herimannum* (2).

5. *Quomodo nostra abbatia a pastore vacabat et bona nostra per principes tyrannos et beneficiatos et villicos nostros diripiebantur, religione propter inopiam periclitante* (3).

1096 *Incid.* Anno Domini MXXVI^o Godefridus, dux Lotharingie et comes Bullo-nii, vendito prius castro de Bullio cum villis suis Leodiensi episcopo Ob-berto pro mille trecentis marcis argenti, ad terram sanctam cōm Hugone, fratre regis Francie, et comitibus Flandrie, Provincie, Normannie, ac mul-tis principibus et populo innumerabili, cujus numerus est estimatus sexies centena milia, signo crucis prius ad exortationem Urbani II ab omnibus assumpto, judeis in Christum credere nolentibus occisis, proficiscitur.

6. *Quomodo auxiliante Leodiensi ecclesia Theodericus electus est in abbatem hujus loci, et qualiter Obbertus Leo-diensis episcopus illi fideliter astitit* (4).

EXPLICIUNT CAPITULA LIBRI QUINTI SECUNDE
PARTIS.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SEXTI EJUSDEM.

1. *Gesta domni Theoderici abbatis hujus loci. Retractacio altercationis quatuor male intrantium abbatum* (5).

NOTES. (1) V. t. I, p. 66, § 3. (2) V. t. I, p. 67, § 4 jusqu'à *ut simi-liter faciant preceptis*. (3) V. t. I, p. 68 depuis *Anno Domini 1085*, jusqu'à page 69 *Inter hæc*. (4) V. t. I, p. 69 depuis *Inter hæc*, jusqu'à la fin du livre V. (5) V. t. I, p. 72, § 1.

2. *De consecratione domni Theoderici in abbatem hujus loci* (1).

3. *De restauratione monasterii a sanctuario usque ad arcum supra sepulchrum sancti Trudonis eminentem, et de cripte dedicatione* (2).

Incid. Anno Domini m^o Godefridus de Bullio et dux Lotharingie, per
 1100
 cuius industriam Jherosolima a Christianis capta est, ipso tunc facto rege
 Jherosolima anno precedenti, hoc anno moritur. Et eodem anno Henricus
 imperator Henricum Lemburgensem sibi rebellantem ad deditionem coe-
 git, receptoque in gratia, multa mediante pecunia, ducatum Lotharingie
 vacantem confert.

Hic sciendum diligenter, quod duo sunt et fuerunt duces
 Lotharingie, quorum unius ducatus incipit prope Metensem
 urbem, et porrigitur inde juxta ducatum ducis Austrie, et vo-
 catur alio nomine Mosellanorum ; reliquum ducatus Lotharin-
 gie est ab hac parte, et est longo tempore incorporatus duca-
 tui Brabantie.

4. *De eo quod conventus in cripta cepit tenere chorum psal-
 lentium et qualiter reedificato choro prefato, ibidem numero
 fratrum augmentato, cultus divinus regularius cepit exsolvi
 et religio augmentari, et officine circumquaque fundari et
 restaurari et aditus secularis populi prius patens percludi* (3).

5. *De subsidio ipsi Theoderico ad reparandum monaste-
 rium collato diebus festivis in ecclesia beate Marie et de lu-
 mine in infirmitorio, dormitorio et in cripta constituto; et de
 elemosinis abolitis restitutis ac utensilibus ecclesie procuratis
 et de impigneratis redemptis* (4).

NOTES. (1) V. t. I, p. 72, § 2 jusqu'à *Nostri autem*. (2) V. t. I, p. 73 de-
 puis *Nostri autem*, jusqu'à *Anno ab inc. 1102*. (3) V. t. I, p. 73 depuis *Anno
 ab inc. 1102*, jusqu'au § 6. (4) V. t. I, p. 76, §§ 6 et 7.

6. *De obloquiis secularium propter paucitatem fratrum sibi illatis* (1).

7. *De Herimanno juniore iterato per Henricum Lemburgensem, ducem Lotharingie, in cella abbatis introducto, et de tyrannide ducis in nos* (2).

8. *De reditu Theoderici ad monasterium post advocati Henrici recessum, et quomodo opidani Herimannum occidissent, nisi Theodericus abbas impedisset* (3).

9. *De Herimanni fautoribus de cella abbatis ab eo fuga lapsis, et de excommunicato Herimanno a cella excluso cum ludibrioque fugam petenti, et de organis post hec resumptis* (4).

10. *De defdatione Henrici ducis in nos et bona monasterii, et de pace mediante pecunia cum illo facta. Incid. De hujus Henrici dejectione a ducatu Lotharingie. Item de bello Visacii et obitu Henrici excommunicati imperatoris* (5).

11. *De tyrannide comitis Durachii in Theodericum abbatem nitentis ad Herimanni introductionem* (6).

12. *De introductione consuetudinum Cluniacensium in nostrum monasterium, propter quas exemplariter nostris fratribus edocendas duo devoti fratres de monasterio sancti Laurentii et duo ex monasterio sancti Jacobi nobiscum ad residendum mittuntur* (7).

13. *De facto federe Henrici de Lemburgh et quomodo laborabat iterato Herimannum excommunicatum ad nos introducere* (8).

NOTES. (1) V. t. I, p. 79, § 8. (2) V. t. I, p. 80, §§ 9 et 10. (3) V. t. I, p. 82, §§ 11, 12 et 13. (4) V. t. I, p. 83, §§ 14, 15, 16 et 17. (5) V. t. I, p. 88, §§ 18, 19 et 20 jusqu'à *Ad cumulum*. (6) V. t. I, p. 91 depuis *Ad cumulum*, jusqu'à p. 92, *Cum igitur*. (7) V. t. I, p. 92, *Cum igitur*, jusqu'à § 23. (8) V. t. I, p. 94, § 23.

14. *De domini Theoderici dictaminibus.*

Iste dominus Theodericus inter plurima gratiarum dona divina et humana preditus scientia, precipuus erat in prosarum, ritmorum et metrorum dictamine. Qui vitam sancti patris et patroni nostri Trudonis, quam dudum Donatus dyaconus et, ut creditur, loci hujus professus, mandante Metensi episcopo, plano stilo descripserat, ad prepositi Gerardi superius sepe nominati instantiam, apud Gandavum in cenobio sancti Petri, ubi post obitum Adelardi secundi abbatis hujus loci diu exulavit, urbaniori dictamine, cujus principium est : *In exaltando igitur etc.*, eliquavit. Sermonem insuper, qui legitur in translatione sanctorum Trudonis et Eucherii, cujus initium est : *Gloriosum est hodierna etc.*, cum quibusdam ibidem responsoriis, scilicet : *Hec duo* et *O viri misericordie* et alia *Urbis eterne* et *Trudo virtutum*, cum antiphonis, responsoriis et versibus, qui in depositione sancti Trudonis decantantur, dictavit. Quos tunc prior Rodulphus, vir litteratissimus, in musica Guidonis Aretini expertus, ipso jubente, modulariter cantonavit.

15. *De obitu Theoderici abbatis et ejus exequiis, et quomodo fautores excommunicati Herimanni contra fratrum concordiam illum reintducere curabant; et de pecunia et jocalibus que comes Durachii abstulit* (1).

EXPLICIUNT CAPITULA LIBRI SEXTI.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI SEPTIMI.

1. *De Rodulphi electione* (2),

2. *De Herimanni secundi hujus nominis intrusione* (3).

NOTES. (1) V. t. I, p. 95, §§ 24 et 23. (2) V. t. I, p. 98, § 1. (3) V. t. I, p. 99, § 2.

3. *Quomodo Rodulfus electus per conventum Mettim mittitur et post tribulationes multas ad claustrum rediit et contra symoniacum Herimannum articulos coram Metensium majoribus profert. Et qualiter Rodulfus electus propter corporis metum ad claustrum sancti Laurentii confugit (1).*

4. *Quomodo Herimannus presente imperatore Leodii ab abbatis abjudicatur (2).*

5. *De consecratione Rodulphi abbatis (3).*

EXPLICIUNT CAPITULA LIBRI SEPTIMI.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI OCTAVI.

1. *Epilogatio precedentium (4).*

2. *De statu et conversatione Rodulphi abbatis (5).*

3. *Quomodo in hoc monasterio stabilitur et instructor puerorum fit, in litteratura et musica arte Guidonis (6).*

4. *Quomodo in priorem est electus (7).*

5. *Quanta diligentia disciplinam crexit et abusus parvos extirpavit (8).*

6. *Quomodo emendavit indebitum processum in diebus rogationum (9).*

7. *Quomodo abolevit plures presumptiones secularium, quas fecerant in sollempnitatibus nostre ecclesie in choro et refectorio (10).*

8. *Quomodo fecit precludi virorum et feminarum publicum per claustrum transitum et de ambitu structura (11).*

NOTES. (1) V. t. I, p. 100, § 3 jusqu'à p. 115, *Dei igitur data*. (2) V. t. I, p. 115, depuis *Die igitur* jusqu'à la p. 117. (3) V. t. I, p. 117 *initio* jusqu'à la fin du livre VII. (4) V. t. I, p. 119, § 1. (5) V. t. I, p. 119, §§ 2 et 3. (6) V. t. I, p. 122, § 4. (7) V. t. I, p. 125, §§ 5 et 6. (8) V. t. I, p. 126, §§ 7, 8 et 9. (9) V. t. I, p. 129, § 10. (10) V. t. I, p. 131, §§ 11, 12 et 13. (11) V. t. I, p. 135, § 14.

9. *Quomodo primus armarium librorum fieri procuravit, et de opusculis que composuit* (1).

10. *De usibus Cluniacensium introductis* (2).

11. *Qualiter disciplinatos et in commisso fideles predilexit, et ambientes officia et secularium hominum frequentiam indignos reputavit* (3).

EXPLICIUNT CAPITULA LIBRI OCTAVI.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI NONI.

1. *Epistola de bonis hujus monasterii ad episcopum Stephanum* (4).

2. *Descriptio miseriarum hujus monasterii, que ex insolentia quatuor intrusorum et Symoniacorum abbatum emergerant* (5).

3. *De redemptione ecclesie nostre de Alburgh et aliarum possessionum* (6).

4. *Redemptio bonorum nostrorum apud Merwile; Sarchinium, Sesnic alias Senei dicta, et apud Halmale et Villarium* (7).

5. *De molendinis apud Moyse et Meceren et intra curiam nostram et aliis possessionibus diversis* (8).

6. *De silva nostra Bruderholt* (9).

7. *De grutario nostro et censu domus ejus qui dicitur census male grute, que vulgariter vocatur quadegruet. Item de censu et jure cambarum, id est brazenarum ad quas habemus per singulas pecarium cervisie* (10).

NOTES. (1) V. t. I, p. 136 depuis *Ut igitur* jusqu'au § 16. (2) V. t. I, p. 136, §§ 16 et 17. (3) V. t. I, p. 138, §§ 18, 19, 20 et 21. (4) V. t. I, p. 141, § 1. (5) V. t. I, p. 143, § 2. (6) V. t. I, p. 143, §§ 3 et 4 jusqu'à *Totam ecclesiam*. (7) V. t. I, p. 145 depuis *Totam ecclesiam* jusqu'au § 8. (8) V. t. I, p. 148, §§ 8-21 jusqu'à *Alia silva*. (9) V. t. I, p. 150 depuis *Alia silva* jusqu'à la fin du §. (10) V. t. I, p. 150, § 22.

8. *De claustro apud Dung; item de campanis et de mansionibus intra Coloniam* (1).

9. *De monasterii et claustri cum officinis reconstructione* (2).

10. *De pluralitate monachorum* (3).

11. *De turribus majoribus hujus monasterii* (4).

EXPLICIUNT CAPITULA LIBRI IX.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI X.

1. *De redditibus anniversariorum ad refectionem fratrum et domum infirmorum pertinentibus* (5).

2. *De redditibus ad vestiarium pertinentibus* (6).

3. *De redditibus assignatis pro institutione festivitatum sanctorum Magdalene et Quintini* (7).

4. *Quomodo propter Symoniacum Herimannum secundum comes Durachii tyrannizans compulit abbatem Rodulfum a claustro exire et sanctorum cenobia pro impetrando divino adjutorio lustrare* (8).

5. *De structura quarte partis claustralis ambitus et de congruentia officinarum* (9).

6. *Item, de reedificatione monasterii et de pilariis opidanorum subsidio erectis* (10).

7. *De prima opidi combustione tempore Rodulfi per ducem Lotharingie Godefridum facta et villarum et bonorum nostrorum favillatione et depopulatione* (11).

NOTES. (1) V. t. I, p. 160, §§ 23-28. (2) V. t. I, p. 164, §§ 29 et 30 jusqu'à *Numerus fratrum*. (3) V. t. I, p. 163 depuis *Numerus fratrum*. (4) V. t. I, p. 170 depuis *Turris vero*. (5) V. t. I, p. 171, §§ 1, 2, 3 et 4. (6) V. t. I, p. 175, §§ 5 et 6. (7) V. t. I, p. 177, §§ 7, 8 et 9. (8) V. t. I, p. 179, §§ 10, 11 et 12. (9) V. t. I, p. 182, § 13. (10) V. t. I, p. 184, §§ 14 et 15. (11) V. t. I, p. 183, § 16, jusqu'à *Igitur repleta*.

8. *Quomodo dux Lovaniensis repleta atrii nostri fossa placatus bona nostra invasa deliberat. Et qualiter Rodulfus abbas portam curie monasterii positam ad aquilonem transfert citra rivam ad occidentem et quomodo plures officinas construit* (1).

9. *De reedificatione monasterii ab arcu, sub quo capella sancti Trudonis stat, usque turrim et reparatione ipsius capelle et dedicatione monasterii* (2).

10. *Item de reliquiis que in altaribus continentur nominatim expressis et de campanis novis et eorum vocabulis* (3).

EXPLICIUNT CAPITULA LIBRI DECIMI.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI UNDECIMI.

1. *De tyrannide Henrici imperatoris IIII contra Romanam ecclesiam, et de obitu Obberti Leodiensis episcopi, ac altercatione duorum electorum* (4).

2. *De secunda combustione et vastatione villarum et bonorum monasterii per eundem ducem Godefridum et alios principes, pro eo quod Rodulfus abbas favebat ecclesiastico electore* (5).

3. *Quomodo dux et comes Durachii conspirabant contra Rodulfum abbatem et qualiter de hac abbazia cedens exulavit* (6).

4. *Quomodo Rodulfum exulem Fredericus archiepiscopus Coloniensis ad Coloniam deduxit et reduxit* (7).

NOTES. (1) V. t. I, p. 186 depuis *Igitur repleta*. (2) Ce paragraphe est mal indiqué. (3) V. t. I, p. 187, §§ 17 et 18. (4) V. t. I, p. 190, §§ 1, 2, 3, 4 et 5 jusqu'à *In medio*. (5) V. t. I, p. 194 depuis *In medio nationis* jusqu'au § 10. (6) V. t. I, p. 198, §§ 10, 11, 12 et 13 jusqu'à *Mane autem*. (7) V. t. I, p. 205 depuis *Mane autem* jusqu'au § 15.

5. *De electione Rodulfi exulantis in abbatem sancti Pantaleonis per conventum ibidem concorditer* (1).

6. *De pace inter ecclesiam et imperium et de creatione Adelberonis in Leodiensem episcopum, et de reditu Rodulfi abbatis ad nostrum monasterium* (2).

EXPLICIUNT CAPITULA LIBRI XI.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI XII.

1. *De depopulatione bonorum hujus monasterii per comitem Durachii et quomodo Rodulfo abbate ad claustrum nostrum redeunte ille abcedit* (3).

2. *Item, de Godefridi ducis destitutione a ducatu Lotharingie.*

3. *De Rodulfi peregrinatione ad Italiam cum Alexandro et de ejus reditu. Item, de curtili a Metensi episcopo nobis dato.*

4. *De iterata ipsius peregrinatione et reditu cum Alexandro Leodiensium creato per papam episcopo.*

5. *De comitis Durachii abjudicatione ab advocatia sancti Trudonis propter tyrannidem quam nobis intulit. Et quomodo comitatus eidem abjudicatur.*

6. *De tercia concrematione et vastatione nostre abbacie, et de grandi fossatorum hujus opidi munitione.*

7. *Item, de bello apud Durachium et satisfactione tyrannorum.*

NOTES. (1) V. t. I, p. 205, §§ 15 et 16. (2) V. t. I, p. 207, § 17. (3) Les sommaires de ce livre ne concordent pas bien avec les divisions marquées par l'interpolateur dans le manuscrit B, où le livre XII ne comprend que 10 paragraphes au lieu de 12. Nous croyons donc inutile de renvoyer aux passages correspondants.

8. *De cella Rodulfi abbatis intra turrim lateralem sita, ubi nunc est vestiarium seu sacristia; item, de structura dormitorii et ambitus.*

9. *De navi ludificationis. Ducis Lovaniensis interminatio.*

10. *De quarta combustione bonorum monasterii per Lovaniensem exducem.*

11. *Recapitulatio vastationum per eundem ducem nostro monasterio illatarum.*

12. *De recuperatione bonorum per dapiferum Heselonem obtentorum.*

EXPLICIUNT CAPITULA LIBRI XII.

INCIPIUNT CAPITULA LIBRI XIII.

1. *De Alexandri Leodiensis episcopi ab episcopatu depositione et ejus obitu (1).*

2. *Additio pretermisorum in tercio capitulo primi partialis libri hujus secunde partis (2).*

3. *De prebenda fratrum in cibo et potu per quos administrabatur (3).*

4. *De vestiario fratrum et ceteris ad corporis necessaria congruentibus, quorum omnium expensas solvebant ecclesie et ville hic nominate (4).*

5. *De quantitate oblationum ad altare sancti Trudonis et de prediis et censibus prebende fratrum et pietantiarum redditibus, et pauperum elemosina ac aliis diversimode deperditis (5).*

6. *De decimis, domibus et censibus, silvis, porcis, pecudibus deperditis (6).*

NOTES. (1) V. t. I, p. 229, §§ 1 et 2. (2) V. t. I, p. 231, § 5. (3) V. t. I, p. 231, §§ 4, 5 et 6. (4) V. t. I, p. 236, § 7. (5) V. t. I, p. 237, § 8 jusqu'à *Duobus miliariis*. (6) V. t. I, p. 239, § 9.

7. *De capitum censibus et corneis deperditis* (1).
 8. *Epistola prioris Sancti Pantaleonis ad Rodulfum abbatem* (2).
 9. *Item epistola rescriptionis ejusdem ad ipsum priorem* (3).
 10. *Epistola Rodulfi abbatis ad Stephanum episcopum de diversis injuriis ecclesie nostre illatis* (4).
 11. *Epistola Rodulfi abbatis de cenobio Sancti Panthalionis ad conventum sancti Trudonis de inventione corporis unius Thebeorum martirum* (5).
 12. *Epistola Rodulfi abbatis ad Waleramnum nostrum advocatum* (6).
 13. *De obitu Rodulfi abbatis et loco ejus sepulcri* (7).

TERCIA PARS'

QUARTA PARS'

PREFATIO.

Expletis pridem tribus partibus compilationis in gestis abbatum hujus monasterii, convenit saltem in hac quarta parte colligere que restant pauca, quia plurima memorie digna precedentium patrum pretermisit annotare negligentia. Cum igitur

VARIANTES. ^a *Incipiunt capitula tertię partis* etc. La troisième partie correspond aux 81 premières pages de ce volume. ^b Cet intitulé manque dans le manuscrit B.

NOTES. (1) V. t. I, p. 240, § 40. (2) V. t. I, p. 243. (3) V. t. I, p. 245. (4) V. t. I, p. 269. (5) V. t. I, p. 279. (6) V. t. I, p. 284. (7) V. t. I, p. 286. A la suite de cet index commence dans le manuscrit B la chronique de Rodulfe et de son continuateur, ce qui forme la matière de notre premier volume.